cons. din 28 iunie vechiu

1912.

Consistorul român ort.
din Arad.

Nr. 3832/912.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr. or.
român din Arad, pe anul şcolar 1912/13 au să

fie înaintate subscrisului Gonsistor, cel mult până
la 6/19 aug. 1912, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniu şcolar, prin care se dove
dească, că are pregătirea recerută prin regula
mentul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protoprezbi-
terul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
întregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie prevăzute cu timbru
de 1 cor., încât nu vor fi adjustate cu atestat
de paupertate.

6. Petenţii sunt avizaţi s&aerie-icoree&daeafec-
ubicaţiunei şi posta ultimă, apoi să alăture şi
marcele poştale recerute pentru a li-se putea-tri
mite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, din şed. con. a sen. bis. la 21 iunie
(4 iulie) 1912.

Consistorul gr.-or. rom,
din Arad.

Nr. 3412/1912.

Anunţ scolar.
Şcoala diecezană de fete din Arad

— Cu internat şi drept de publicitate —

Se aduce la cunoştinţa Onoratului Public, că în
scrierile la şcoala civilă de fete cu internat din Arâd
pentru anul şcolar 1912/13 se vor face în zilele de
20—23 august (2—5 septemvrie) a.

Anunţ !
Direcţiunea institutului ped. gr.-or. român

din Arad aduce la cunoştinţă publică, că cu da
tul de 20 iunie (3 iulie) a. c. şi sub Nr. 10/911/12
a liberat duplicat de pe atestatul de examen de
cvalifîcaţiune învăţătorească învăţătorului Mihaiu
Petroviciu născut la 19 maiu 1872.

Arad, 20 iunie (3 iulie) 1912.

Roman Ciorogariu,
director.

CRONICA.
Cununie. Dşoara Elisabeta Fumor (Nereu) şi dl

Petru Fleşeriu ales capelan în Belinţ îşi vor serba cu
nunia religioasă în 15(28 Iulie a. c. în biserica gr. or.
din Nereu.

Excursionişti. Sâmbătă în 7J20 Iulie au fost în
Arad 4 profesori cu 12 studenţi bacaiauriaţi dela
liceul din Buzeu.

Recursele adjustate conform Regulamentului şi
I ordinelor în vigoare să se suştearnă P. On. Oficiu

protopresbiteral în Maria-radna, iar recurenţii să se
prezinte în sfta biserică din Slatina-mureşană, pentru
a-şi arătă desteritatea cantorală.

Slatina-mureşană, la 17/30 iunie 1912.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Procopiu Givulescu, protopresbiter,
inspector şcolar.

—•— 2—3 gr.
Pentru îndeplinirea postului învăţâtoresc dela

şcoala conf. din Pociovelişte (Pocsafalva) se publică
concurs cu termin de 3 0 zile dela prima publicare pe
lângă următoarea dotaţiune: în bani gata dela paro
hie: 280 cor.; venite cantorale : 32 cor.; din arânda
pământului cantoral : 200 cor.

O. Oficiu pprezbiteral din Bu-
teni (Koroshokeny com. Arad) până la 30 zile după
publicarea acestui concurs, având a se prezentă în
careva duminecă ori sărbătoare în-sf. biserică din co
muna în care a recurs spre a-şi arătă desteutatea în
cântare şi tipic.

Korosbokeny (Buteni la 2/15 iulie 1912.

Comitetele parohiale.

în conţelegere cu adm. ppesc luliu Bodea, insp. scol.
—•— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa 111-a Cor-
beşti (Holloszeg) protopopiatul Beiuş se publică con
curs cu termin de 3 0 zile dela prima publicare pe
lângă următoarele emolumente: 1.

lor adjuatate conform „regulamentului" şi adresate
comitetului paroh din Honţişor, pe calea oficiului
protopresb. din Halmagiu (Nagyhalmâgy) apoi să se
prezenteze sub durata concursului in biserica din Honţi
şor- spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic fâ-
cându-se cunoscuţi poporului.

Din şedinţa comitetului paroh, din Honţişor ţinută
la 11/24 martie 1912.

Virgil Bulz , Ioan Mera
preşedinte notar.

In conţelegere cu : Cornel Lazar ppresb. insp. şcol.
—•— 3—3

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
In temeiul rezoluţiunei Venerabilului Consistor

Nr. 1930/iyi l prin aceasta se escrie concurs de lici-
taţiune minuendă pentru renovarea sf.

Condiţiunile, planul şi preliminariul de spese se
pot vedea în oarece oficioase, la oficiul parohial din co
mună.

Comuna bisericească îşi rezervă dreptul fără pri
vire la rezultatul licitaţiunei a dă lucrarea in între
prindere acelui reflectant, în care va avea mai multă
garantă morală şi materială.

Herneacova, 4/17 Iunie 1912.

Comitetul parohial.
Cu consenzul protopresbiterului: Dr. Tr. Putici.

—O— 1 - 3
Pentru facerea gardului de fer în jurul bisericei

gr. or. rom. din Boroşineu, pentru facerea unui orolo
giu în turn, pentru acoperirea turnului cu tinichea şi
pentru efeptuirea reparaturilor recerute la această bi
serică, se escrie licitaţiune minuendă, care se va ţine
duminecă, în 22 iulie ( 4 august) a.

'şi rezervă dreptul, a da în

întreprindere, lucrările de sus, acelui reflectant, în
care va avea mai multă încredere, fără privire la re-

j zultatele licitaţiunei.
j 6. Pentru participare la licitaţiune, reflectanţii
• nu pot să-şi formeze nici un drept de diurnă sau spese
| de călătorie.

Boroşineu, la 5/18 iulie 1912.
Dr. Teodor Burdan Vasilie Augustin

| preş. com. par. not. corn. par.
| In conţelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.